
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

     GENNARO DINO ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di maggio in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     CATAUDELLA AURORA ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI LORENZO NATALINO ASSESSORE P

P

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Fortuna Antonino Maria

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

Determinazione dell'indennità di funzione spettante agli
Amministratori Comunali gennaio/giugno 2018.

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 22-05-2018 N. 93



Premesso che con Decreto Presidenziale 18 Ottobre 2001 n.19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Regione Siciliana del 27.11.2001 n.56, è stato approvato il regolamento esecutivo dell’art.19
della L.R.  23.12.2000 n.30, concernente la determinazione delle misure minime delle indennità di
funzione e dei gettoni di presenza agli amministratori locali in Sicilia;
Preso atto che, per effetto del suddetto decreto, l’indennità minima mensile spettante al Sindaco

viene fissata in  € 3.615,20;
           Preso atto, altresì, che con Decreto Assessoriale n. 463/Servizio 8° del 29/02/2008
pubblicato sulla GURS n. 13 del 21/03/2008, si è proceduto all’adeguamento della misura minima
delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori siciliani, secondo
indicazioni dell’art.19, comma 6, della L.R. 23/12/2000, n. 30;
Visto l’art.4 e l’art.6 del citato decreto che stabiliscono le percentuali  dell’indennità di funzione

spettanti al vice sindaco, agli assessori comunali , rispettivamente nella misura del 55% e del 45%
dell’indennità del Sindaco;
            Visto la Circolare n. 2 del 01/02/2018 della Regione Siciliana-Assessorato delle Autonomie
Locali e della Funzione Pubblica-Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali avente ad
oggetto: “ Status Amministratori Enti Locali-Legge regionale 26 giugno 2015 n. 11, amministratori
locali e di consigli circoscrizionali . Disposizioni varie” Applicazione della legge regionale 23
dicembre 2000 n. 30 e s.m.i.;
            Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 05/10/2017 avente ad oggetto :
“Determinazione dell’indennità di funzione agli amministratori comunali per l’anno 2017”;
            Rilevato che con la citata deliberazione l’A.C. ha quantificato l’indennità mensile spettante
al Sindaco nella misura di € 2.352,84 mensili;
            Evidenziato che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 57 del 20/12/2017 ha attivato il
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale prevista dall’art.243 bis del
D.Lgs.n.267/00, inserito dall’art. 3, comma 1, lettera R) del Decreto legge n.174/2012 convertito in
legge n.213 del 07/12/2012 e richiesta di accesso al fondo di rotazione di cui all’art.243 Ter del
Tuel;
            Considerato che l’art.5, comma 5, lett.f) della L.R. n. 22/2008 stabilisce “le indennità e i
gettoni di presenza, determinati ai sensi del comma 1, possono essere diminuiti con delibera
rispettivamente di Giunta e di Consiglio”;
             Vista la legge regionale n. 22 del 16/12/2008 avente ad oggetto: “Composizione delle
giunte. Status degli amministratori locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di
sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della regione. Disposizioni varie”;
              Vista la Circolare n.1  prot. n. 10016 del 20/02/2009 dell’Assessorato della Famiglia, delle
Politiche Sociali e delle Autonomie Locali;
               Vista la Circolare n. 1 prot. n. 758 del 13/01/2011 dell’Assessorato delle Autonomie
Locali e della Funzione Pubblica relativa alla applicabilità in Sicilia della Legge n. 191 del
23/12/2009 e degli artt. 5 e 6 del D. L. 31 maggio 2010 n. 78;
               Vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 219 del 24.07.2013 in tema di meccanismi
sanzionatori e premiali relativi a Regioni, Comuni e Province;
             Evidenziato che le linee guida della Corte dei Conti-Sezione delle Autonomie relative alla
predisposizione dei piani di riequilibrio finanziario pluriennale, impongono agli Enti locali che
hanno aderito al piano di riequilibrio finanziario pluriennale una riduzione anche dei costi della
politica e nella fattispecie le indennità di carica rispetto al quantum percepito nell’anno precedente;
           Ritenuto, pertanto, provvedere alla determinazione e quantificazione dell’indennità di carica
degli amministratori comunali per l’anno 2018 nella seguente misura di € 2.352,84 ( indennità
mensile pert il Sindaco) come peraltro indicato nelle misure adottate nel piano di riequilibrio
pluriennale;
            Preso atto che al Vice Sindaco spetta il 55% dell’indennità prevista per il Sindaco e che agli
assessori comunali spetta il 45% della stessa indennità prevista per il Sindaco;

DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 22-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



            Evidenziato che il presente atto risulta essere atto propedeutico per la predisposizione del
bilancio di previsione 2018/2020;
           Visto il T.U. approvato con D.Leg.vo n.267/00;
Vista la L.R. n.30 del 23.12.2000;
Vista la circolare dell’Assessorato EE.LL. n.2 del 13.4.2001;

            Visto il D. Lgs.n.118/2011 e s.m.i.;
     Visto il Regolamento comunale di contabilità;

SI  PROPONE

Di stabilire  l’indennità di funzione mensile spettante al Sindaco, ing. Corrado Calvo, per il
periodo 2018/2020 nella misura  di € 2.352,84 mensili;
Di attribuire, conseguentemente, al Vice Sindaco l’indennità mensile di € 1.294,07, agli
assessori comunali la somma mensile di €  1.058,78;
Di dare atto che la predetta indennità è stata stabilita nella misura percepita nel 2017 ed indicata
nel piano di riequilibrio pluriennale già adottato;
Di dare atto, altresì, che detta indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano
richiesto l’aspettativa;
Di demandare al Responsabile dei Servizi Finanziari tutti gli atti consequenziali ai fini
dell’assunzione dell’impegno di spesa nei pertinenti capitoli del bilancio 2018/2020 in quanto
trattasi di somme esigibili nel 2018, già previste nel redigendo strumento finanziario.

DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 22-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 22-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Lorefice Carmelo

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 22-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 22-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 22-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GENNARO DINO F.to Fortuna Antonino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 23-05-2018 al 07-06-2018 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 23-05-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 08-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Fortuna Antonino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 23-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Fortuna Antonino Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 22-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


